
1 

  Determina dirigenziale 

Ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016 

Indizione di procedura per servizi di collaborazione e/o consulenza 

AGLI ATTI DELLA  SCUOLA 
AL SITO WEB – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- 

 
OGGETTO: determina a contrarre per affidamento diretto acquisto di dispositivi individuali di protezione 
(mascherine chirurgiche) 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO ll R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato,  ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23  
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241  “Nuove  norme  in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso  ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016- “Codice dei Contratti”- 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie  
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  
operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26  
ottobre 2016; 

Visto il il D.L.gs. n. 56/2017-disposizioni correttive e integrative D.lgvo 50/2026 
VISTO il Decreto Interministeriale nr 129 del 28-08-2018 
VISTO che si rende necessario procedere con urgenza all’acquisto di mascherine  per 

la protezione personale e la sicurezza sul lavoro per il contenimento del COVID-19 
VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche del prodotto corrispondente 

al fabbisogno 
VISTA L’ordinanza 11/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Commissario 

straordinario per l’attuazione e il contrasto e il contenimento dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19) che dispone  che il prezzo finale di vendita al consumo dei 
prodotti ( mascherine facciali) praticati dai rivenditori finali, non può essere superiore, 
per ciascuna unità a 0,50, centesimi , al netto dell’imposta sul valore aggiunto 

CONSIDERATO Il preventivo  presentato  dalla Ditta PASSAMONTE e la disponibilità di fornitura 
immediata 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è dotare il personale degli strumenti di protezione 
individuale 

VISTO che il valore di acquisto è di € 1.500,00 (Millecinquecento/00). 
RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che il suo affidamento 
non 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO   COMPRENSIVO   STATALE 
“VIA FRANCESCO GENTILE 40” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 
Via Francesco Gentile, 40  –  00173 Roma  

Tel. 06.7210096  -  Fax: 06.72960489 
Email: rmic8cm003@istruzione.it  -  PEC: rmic8cm003@pec.istruzione.it  

Sito: www.icviagentile40.edu.it  
Cod. Mecc.: RMIC8CM003  –   Cod. Fisc.: 97616160582 

----------------------------------------------------------------------------- 

IS
T

S
C

_R
M

IC
8C

M
00

3 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

61
 -

 2
2/

07
/2

02
0 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 U

Firmato digitalmente da Patrizia Pistigliucci

mailto:rmic8cm003@istruzione.it
mailto:rmic8cm003@pec.istruzione.it
http://www.icviagentile40.edu.it/


2 

non necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 
comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura  del prodotto richiesto è 
ricompreso nel limite di cui all’art.36 del D.lgvo 50/2016 e del D.lgvo 56/17- 
disposizioni integrative e correttive D.lgvo 50/2026- 

VISTA la disponibilità di bilancio (Progr/Att: Funzionamento generale e decoro della Scuola 
T/C/S) 

VIST0 che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, nr 136  e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: GIG Z092B7F55D 

DETERMINA 

Art. 1- Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
Art. 2- Di procedere per le motivazioni espresse in premessa, all’acquisto di 3.0000 (tremila) mascherine 
chirurgiche, con affidamento diretto alla Ditta Passamonte- Roma- 
Art 3- Di quantificare il valore della spesa in €  1.500,00 (Millecinquecento/00) 
Art 4- Di disporre che il pagamento verrò effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
Art 5-Di imputare la spesa all’aggregato Prog/Att: A/1 Finanziamento generale e decoro della scuola. 
Art.6-Di nominare Responsabile del procedimento la dirigente scolastica, dott.ssa Patrizia Pistigliucci. 
Art.7-Di pubblicare sul sito della scuola, www.icviagentile40.edu.it sezione Amministrazione 
trasparente- Bandi di gara e contratti, la presente determina. 

. 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Patrizia Pistigliucci 

IS
T

S
C

_R
M

IC
8C

M
00

3 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

61
 -

 2
2/

07
/2

02
0 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 U

Firmato digitalmente da Patrizia Pistigliucci

http://www.icviagentile40.edu.it/

		2020-07-23T09:39:56+0200
	PISTIGLIUCCI PATRIZIA




